C CAP. VII. — DE SARDIO.

Sardins post meridiem crescit inundatione pluviarum, cum folia laubrorum arborum in autumpnali tempore destruuntur, scilicet dum sol valde calidus est et aer frigidus, et sol illum in rubidine sua fovet. Et ideo ipse de aere et de aqua purus est, et in bona temperie calor bene temperatus, et virtute sua adversitates pestilentiae avertit. Quod si homo de pluribus pestibus et infirmitatibus in capite dolet, ita quod inde velut amens efficitur, sardium aut in pilleo, aut in panno, aut in corio super verticem ejus liget, et dicat: « Sicut Deus primum angelum in abissum dejecit, ita insaniam hanc de te N. abscidat et bonam scientiam mihi reddat, » et curabitur. Et cui auditus aliqua infirmitate obduratus est, ipsum lapidem puro vino intingat, et madidum

(1) Marbod. *Lapid.* 126.

gracili lineo panno imponat, et surdæ auri infigat, et gracillimum *werck* exterius super panno illo imponat, et calor ejus in ipsam aurem intret, et hoc sæpe faciat, et auditum recipiet.

Sed et qui *gelsucht* habet, simili modo in nocte cum urina et sardio, ut præfatum est, faciat, et prædicta verba dicat, et hoc per tres noctes faciat, et curabitur. Et si aliqua mulier prægnans cum dolore oppressa non poterit, sardium circa ambas *lenden* ejus *striche* et dic : « Sicut tu, lapis, iussione Dei in primo angelo fulsistis, sic tu, infans, procede fulgens homo et manens in Deo, » et statim eumdem lapidem ad exitum infantis tene, scilicet ad muliebre membrum, et dic : « Aperite vos, viæ et porta, in apparitione illa qua Christus Deus et homo apparuit et claustra inferni aperuit, ita et tu infans ad portam istam exeras absque morte tua et absque morte matris tue. » Et tunc etiam eumdem lapidem in cingulum liga, et ipso cingulo et eodem lapide eam ita circumcinge, et curabitur.

#### CAP. VIII. — DE TOPAZIO.

Topazius circa nonam horam diei crescit in ardore solis, cum jam fere ante nonam horam est, quia sol de calore diei et diverso aere tunc purissimus est et calidus, atque modicum aeris et aquæ in se habet, et clarus est, et illa claritudo assimilatur, aquæ, atque color ejus auro similius est quam *gelo*, calori et veneno, id est *virgibuisse ac seichmissee* resistit, nec ea patitur, sicut nec mare nec ulla pravitates in se pati potest. Nam si in pane aut in carne, aut in pisce, aut in aliquo cibo, aut in aqua, aut in vino, seu in aliquo potu venenum est, et si topazius ibi prope et præsens est, statim *swadet*, velut mare *schumet*, cum fœditas in ipso est. Et ideo cum homo comedit et bibit, topazium in digito juxta cibum et potum teneat, et eum sæpe inspiciat, et si illi in cibo aut in potu venenum est, statim sudat.

Sed et qui in oculis caligat, topazium per tres dies et noctes in purum vinum ponat, et tunc ad noctem, cum dormitum vadit, cum topazio ita madido oculos suos *bestriche*, sic quod etiam liquor ille oculos interius modice tangat, et ipso lapide ablato vinum illud per quinque dies servare potest, et quoties deinde ad noctem oculis suis *bestrichen* vult, eumdem lapidem in præfato vino intingat, et ita madido oculos, ut præfatum est, circumliniat; et hoc sæpe faciat, semper vinum per quinque dies cum topazio renovando, et oculos velut optimum collyrium clarificat. Et si aliquis homo febres, id est *fiber*, habet, cum topazio inque molli pane tres modicas fossas faciat, et purum vinum in illas fundat, et si vinum illud evanescit, aliud vinum de novo infundat, et faciem suam in eodem vino quod fossis illis infudit, velut in speculo consideret et dicat : « Ego inspicio me, quasi in speculo illo cherubin et seraphin Deum aspiciunt, ita quod has febres de-

A me abjiciat; » et ita ille sæpe faciat, et sanabitur. Et qui leprosus est, laterem valde calefaciat, et paleas, id est *spru* avenæ desuper ponat ut fumigent, id est *demphe*, et topazium super fumum illum, id est *dampf*, teneat, ut sudet, et sudorem illum super locum lepræ *striche*; et cum hoc fecerit, baumoleum accipiat, et ei tertiam partem de succo violæ commisceat, et locum lepræ qui sudore topazii tinctus est cum eodem oleo ungar, et sæpe faciat, et lepra illa rumpetur, et homo ille melius habebit, nisi mors ejus sit. Et qui in splene dolet, aut qui putredines interius habet, quasi in corpore suo interius putrescat, topazium in rectum *morach* (?), per quinque dies ponat, et deinde topazium auferat, et vinum illud fervere faciat, ut fumiget, et ipsum topazium super fumum illum teneat ut sudet, ita quod sudor ejus vino illi commisceatur, et tunc etiam ipsum lapidem in idem calefactum vinum per brevem horam ponat, et eum tunc auferat, atque cum vino illo aut *suffen* aut *jussal* absque sagamine paret, et illud sæpe faciat, et sorbeat, et splen ejus sanabitur, et putredo ejus interior minuetur. Sed et per singulos dies in mane diei, topazium super cor tuum pone, et dic : « Deus, qui super omnia et in omnibus magnificatus es, in honore suo me non abjiciat, sed in benedictione me conservet, confirmet et constituat; » et quandiu hoc feceris, malum abhorret te. Nam a Deo fortissimus lapis topazius virtutem hanc habet quod in declinatione solis crescit, quod contumelias ab homine declinare facit.

#### CAP. IX. — DE CHRYSOLITHO (1).

Chrysolithus de ardore solis et de humiditate aeris post meridiem ad nonam horam diei crescit, et fere quasi vitalem virtutem in se habet, ita ut si jaceret circa pullum ovis aut bestiæ, cum jam nascerit, de virtute ejus ita confortatur, quod jam ante tempus suum abire inciperet. Et homo qui *fiber* habet, vinum calefaciat, et chrysolithum super fumum ejusdem vini habeat, et sudor ejus vino illi commisceatur, ut vinum illud ita calidum bibat, atque eumdem lapidem per modicam horam in os suum ponat, et sic sæpe faciat, et melius habebit. Et qui in corde dolet, ipsum lapidem baumoleo intingat, et tunc ita oleo intinctum super locum ubi dolet *striche*, et melius habebit. Et idem lapis scientiam in homine firmat, qui eum apud se habeat, ita ut qui bonam scientiam et bonam artem habet, ipsum lapidem super cor suum ponat, et quandiu ibi jacet, scientia et bona ars in eo non deficit. Nam chrysolithus de septem horis diei quasdam virtutes habet, ut etiam in eisdem. Sed et aerei spiritus eumdem lapidem aliquantulum abhorrent.

#### CAP. X. — DE JASPIDE (2).

Jaspis crescit, cum sol post nonam horam diei jam ad occasum inclinatur, et de igne solis fovetur;

(1) Marbod. *Lapid.* 193.

(2) Marbod. *Lapid.* 101.

sed tamen magis de aere quam de aqua vel de igne, et ideo etiam diversum calorem habet, quia cum sol post nonam horam ad occasum inclinatur, calor solis jam nube sepe varius appetit. Homo autem qui in aure surdus est, jaspidem ad os porrigit, et calido spiramine suo in eum exspiret, quatenus ex hoc calidus et humidus fiat; et mox ita in aurem proponat, et gracile werck super lapidem illum ponat, et ita aurem concludat, quatenus calor ejusdem lapidis in aure illa transeat; et quomodo lapis iste de viridi aere crescit, etiam varias infirmitates humorum solvit, et ita ille auditum recipiet. Et qui *nasebosz* valde habet, jaspidem ad os ponat, et calido spiramine suo eum inspiret, et calidus et humidus fiat, et ita eum in foramina narium figat, et nares manu comprimat, ut calor ejus in caput intret, et humores capitatis tanto citius et lenius solvuntur, et melius habebit.

Et cui in corde aut in *lenden*, aut in alio quoque membro hominis tempestates humorum, id est *gicht*, insurgunt, jaspidem super locum illum ponat et premat usque dum ibi incalescat, et *gicht* cessabit, quoniam bonus calor et bona virtus inuste calidos frigidos humores illos sanat et sedat. Et cum fulgura et tonitrua apparent in somnis, bonum est ut homo jaspidem apud se habeat, quia fantasie et *gedrognuze* eum tunc fugiunt et dimittunt. Etcum mulier infantem parit, ab illa hora cum eum jam gignit, per omnes dies ejusdem *knickebe* kindbett? jaspidem in manu sua habeat, ut (et) maligni aerei spiritus tanto minus eam et infantem interim nocere poterunt, quia lingua antiqui serpentis extendit se ad sudorem infantis de vulva matris egredientis; et ideo tam infanti quam matri eo tempore insidiatur. Sed et si serpens in aliquo loco flatum suum emitit, ibi jaspidem pone, et flatus illius ita debilitatur quod minus nocivus erit, et quod ibidem flare serpens desistit.

#### CAP. XI. — DE PRASIO.

Prasius crescit, cum sol radios suos circa vesperas a superioribus terræ subtrahit et cum ros jam appropinquat, et quod sol paulatim super lapidem prefati montis cadit et eum fortiter incendit, et ita de ardore solis et de humiditate aeris et aquæ ac de viriditate roris prasius ibi nascitur. Qui ardentem *fber* habet, prasium in modico silagineo pane deicht involvat, et ita involutum in panna liget, et sic per tres dies et noctes, super umbilicum suum eum ligatum habeat, et *fber* ab eo cessabit. Sed et qui in casu aut ictu alicubi in corpore suo contritus, veterem arvinam accipiat, et ei salviam et *reynefanem* æquali pondere commisceat, et his prasium imprimat, et tunc ad solem aut ad ignem ita calefaciat, et sic omnia hæc cum eodem lapide commixta ita calida super locum ubi dolet ponat, et melius habebit.

#### CAP. XII. — DE CALCEDONIO.

Calcedonius cum sol post vesperas jam pene subtractus est, crescit, cum etiam aer adhuc aliquan-

A tum calidus est. Et ideo ipse plus de aere quam de sole calorem trahit, et bonas vires habet. Et si lapis iste ab aliquo homine portatur, sic eum apud se habeat, ut cutem ejus tangat, ita quod etiam super aliquam venam corporis ejus positus sit, et vena illa et sanguis qui calorem et virtutem ejus recipiunt, vires illas cæteris venis et reliquo sanguini deferunt. Et sic lapis ille infirmitates ab homine avertit, et fortissimam mentem contra iracundiam ei tribuit, ita quod tam mansuetus in moribus erit quod fere nullus homo invenire poterit unde justa in ira provocatus ipsum per injustitiam lædere valeat. Et qui constantem modum ad loquendum habere voluerit, et sapienter ea proferre quæ loquitur, calcedonium in manu sua teneat, et eum spiramine suo calefaciat, ut etiam madidus inde fiat, et tunc cum lingua sua lingat, et constantius hominibus loqui poterit.

#### CAP. XIII. — DE CHRYSOPRASO.

Crisopassus (sic) illa hora crescit, cum sol se jam totum subtrahit, et tunc aer et aqua magis turbidum et *grunfar* colorem habet. Et ideo lapis iste nocturnam vim habet, cum luna de sole fortissima est, scilicet cum media est, et nondum plena est; et etiam magnas vires in temperato et æquali calore est, ita quod nimis calidus non est, sed temperatus. Et in quoque membro hominem *gicht* fatigat, ille super nudam cutem suam crisopassum ponat, et *gicht* cessabit. Et si quis homo valde irascitur, idem lapis ad guttur illius tam diu ponatur dum incalescat, et illa verba iræ proferre non poterit usque dum ira ejus quiescat. Sed in quoque loco idem lapis est, ubi mortiferum venenum est, vires suas amittit, ita quod absque viribus velut aqua debile fit, id est *unkreffig*, et quod calorem suum in debilitatem mittat, et ita minus nocivum erit. Homo autem caducum morbum habens crisopassum apud se semper habeat, et nocturna pestis, scilicet caducus morbus, eum minus lædet, quia aerei spiritus circa eum irrisioñem hanc interim parare non poterunt, quin ex ore suo spumam dolens eiciat. Et si aliquis homo a dyabulo possessus est, modicum aquæ super eum funde, et dic: « Ego, o aqua, super istum lapidem in virtute illa te fundo, D qua Deus solem cum currente luna fecit; » et aquam istam illi possesso ad bibendum dabis quoque modo poteris, quoniam invitus eam bibit; et tota die illa dyabulus in eo torquebitur, et debilior in eo erit, nec vires suas tunc in eo ostendit, ut prius fecit; et sic per quinque dies fac; in quinta autem die, cum eadem aqua super ipsum modicum tortellum para, velut *der broit*, et quoque modo poteris illi ad comedendum dabis; et si acer dæmon non est, ab homine illo recedet. Et hoc modo cognoscendum est, utrum aereus, lenis an amarus dæmon sit. Nam si homo libenter ridet, et si homines benevoli, id est *holtselich*, videt, et si interdum dentibus frendit, id est *griszgramet*, ibi aereus spiritus lenis est. Si autem homo ille invitus loquitur et si

libenter obmutescit, et si non libenter ridet, et si manibus fortiter *krymet*, et spumas ex ore eicit, ille amarus et acer dæmon est, et ad amarum dæmonem illum expellendum lapis iste non multum prodest, quia dæmon ille amarus et acer, sed tamen eum in homine illo torquet, et eum debilem reddit. Et iste alio modo expellendus erit, cum Deus voluerit.

#### CAP. XIV. — DE CARBUNCULO.

Carbunculus in eclipsi lunæ crescit. Nam eum jam in tædio est, velut deficere velit, quia interdum se deficere ostendit, cum divina jussione aut famem, aut pestilentiam, aut mutationes regnorum fieri ostendat, et tunc sol omnes vires suas in firmamentum mergit, et lunam calore suo sovet et eam igne suo suscitat et erigit, et eam iterum splendere facit, quæ lingnam suam in os alterius ponit, ut illam a morte exsuscitet quæ jam mortua est; et tunc in illa hora carbunculus nascitur; et ideo de igne solis in incremento lunæ, splendorem habet, ita quod magis in nocte quam in die lucet, et ita crescit usque dum calor solis eum eicit. Et quia eclipsis lunæ raro est, lapis iste etiam rarus est, et virtus ejus rara est, et timenda ita, quod multo timore et sollicitudine exercenda est. Nam si sucht, aut riddo, quæ *fber*, aut *gicht*, aut alia quelibet infirmitas hominem invaserit, in mutatione humorum ejus, carbunculum circa medianam noctem, quia virtus ejus tunc præcipue viget, super umbilicum dolentis pone, ut non diutius super umbilicum ejus dimittas quam homo ille aliquantulum ab eo calefactum senserit, et eum mox auferas, quoniam virtus ejus tunc hominem illum et omnia viscera ejus pertransivit plus quam ulla medicina ullorum unguentorum facere posset. Nam statim ut homo illo vel modicam motionem in corpore suo senserit, carbunculum ab eo auferes, quia si eum super umbilicum ejus tunc diutius jacere permiseris, virtus ejus totum corpus illius pertransit, ita quod arescat. Et sic lapis iste quaslibet pestes ab homine depellit et compescit. Et si quis in capite dolet, carbunculum super verticem suum per breveni horam ponat, scilicet tam diu quod caro ejus ab illo ibi incalescat, et statim auferat, quoniam virtus ejusdem lapidis caput illius citius et plus pertransivit, quam pretiosissimum unguentum, vel quam balsamum faciat, et sic in capite melius habebit. Sed et si eumdem lapidem ad vestes seu ad alias quaslibet res ponis, diu dorare possunt, et difficulter putrescent. Et in quoconque loco carbunculus est, ibi aeri spiritus fantasmata sua ad plenum perficere non possunt, quia eum fugiunt et ab eo declinant.

#### CAP. XV. — DE AMETHYSTO (1).

Amethystus crescit cum sol circulum suum ostendit quasi coronatus sit, et hoc facit cum aliquam mutationem in vestimento Domini, scilicet in Ecclesia, fieri præsignat. Et cum crescit ut *flius*, et

A ideo multi sunt. Et calidus et igneus est, et aliquantum aereus est, quia tempore illo cum sol circulum suum ostendit, ut præstatum est, aer aliquantum tepidus est. Homo autem qui maculas in facie sua habet, amethystum saliva sua madidum faciat, et ita madido maculas *bestriche*; et etiam ad ignem aquam calefaciat, et eumdem lapidem super ipsam aquam teneat, et sudor de eo egrediens aqua illi commisceatur, et tunc eum etiam in ipsam aquam ponat, atque cum eadem aqua faciem suam lavet, et hoc sœpe faciat, et lenem cutem ac pulchrum colorem in facie habebit. Sed si homo recente tumorē alicubi in corpore suo intumuit, eumdem lapidem saliva sua madidum faciat, et ita madido loco tumoris ubique tangat, et tumor ille minorabitur et evanescet. B Et ubi aranea hominem in corpore suo fixerit, ipsum lapidem super fixuram *striche*, et curabitur. Sed et serpens et viperæ, id est *nater*, eumdem lapidem fugiunt, et locum devitant, ubi eum esse sciunt.

#### CAP. XVI. — DE ACHATE.

Achates de quadam arena aquæ nascitur, ab oriente usque ad meridiem extenditur, et calidus et igneus est. Sed tamen majorem vim de aere et de aqua habet quam de igne. Nam cum aqua illa minorabitur ubi ita arena sine aqua appareat, tunc quædam pars ejusdem arenæ de ardore solis et de puritate aeris perfunditur, ita quod in lapidem fulgescit. Sed cum deinde inundatio aquarum excreverit, ipsum lapidem de arena tollit et ad alias teras ducit. Et si aranea aut aliis vermis venenum suum super hominem fudit, ita tamen, quod in corpus illius non intrat, achatem ad solem aut super ignitum laterem fortiter calefaciat, et ita calidum super locum doloris ponat, et ipse lapis venenum *fillud* aufert; et deinde iterum de eodem modo calefaciat, atque eum super fumum calidæ aquæ teneat, ut sudor ejus aquæ illi commisceatur, et tunc eum in aquam illam per brevem horam ponat, et tunc ligneum pannum ipsi aquæ intingat, atque locum corporis sui ubi fixura araneæ est aut ubi aliud venenum desuper fusum est, cum *jeodem* panno *berre*, et curabitur.

D Et si quis homo lapidem istum secum portat, eum ad nudam cutem suam ponat, ut ita incalescat, et natura ejus hominem illum idoneum facit et sensitum, atque prudentem in sermone, quia de igne et de aere atque de aqua nascitur. Nam sicut aliqua mala herba quæ ad cutem hominis ponitur ibi interdum pustulam aut ulcus exsurgere facit, sic etiam quidam pretiosi lapides, ad cutem hominis positi, eum sanum et sensitum sua virtute faciunt. Et homo qui caducum morbum habet et qui lunaticus est, achatem ad cutem suam positum semper habeat, et deinde melius habebit. Nam homines cum infirmitatibus istis multoties nascuntur, etiam de superfluitate malorum humorum et pestium eas sibi attrahunt. Et qui caducum morbum habet, achatem

(1) Marbod. *Lapid.* 253, et ejusd. *mystica applic.* p. 141.

per tres dies in aqua ponat, cum jam luna plena est, et in quarta die eum auferat, et aquam illam modice coquat, ita ut non ferveat, et eam sic servet atque eum ea coquat omnes cibos quos interim comedit, dum luna tota decrescat; ac quidquam interim biberit, sive vinum, sive aquam, sic achatem imponat ei, et sic bibat, et sic per decem menses faciat, et curabitur, nisi Deus non velit. Sed et qui lunaticus est, ante triduum cum tempus insaniae suae instare cognoverit, eumdem lapidem per tres dies in aqua ponat, et in quarta die eum auferat, et tunc aquam illam modice calefaciat, atque omnes cibos, quos interim comedit, dum in amentia est, cum ea coquat, ac eum in omnem potum suum interim ponat, et desuper bibat, et sic per quinque menses faciat, et sensum suum et sanitatem recipient, nisi Deus prohibeat. Nam cum per virtutem ejusdem lapidis modice calefacta aqua suscitatus (1), ne per fervorem illius infirmetur, cibi ejusdem hominis cum ipsa aqua condiantur, et potus illius eodem modo, ut præfatum est, et ita per virtutem eorumdem temperamentorum, et in virtute Dei, humores, qui insaniam illi inferunt, sedantur. Sed et per singulas noctes, antequam homo in lectum suum se collocet, achatem in aperto per longitudinem domus suæ ferat et deinde per latitudinem ejusdem domus, in modum crucis, et fures per voluntates suas exercere et proficere minus prævalebunt, et in furando minus habebunt.

#### CAP. XVII. — DE ADAMANTE (2).

Adamus calidus est, de quibusdam montibus meridianæ plagæ nascitur qui sunt quasi *legechte* [ley-mechte?] et velut quædam cristallus *glasechte*, et ex eadem *leym* quoddam *gedosze* quasi cor aliquando oritur magnæ fortitudinis. Et quia forte et durum est, antequam magnum fiat, ipsa *leym* ejusdem montis circa positum scinditur, et ita velut in aquam cadit in modum et ad magnitudinem *krisolo*, sed postea in eodem loco ejusdem *leym* debilior priori est. Et cum deinde aliqua inundatio fluviorum excreverit, illum lapidem ad alias provincias educit. Et quidam homines sunt, qui ex natura sua et per diabolicalm malitiosi sunt, et ob hoc libenter tacent, sed cum loquuntur, et acrem visum habent, ac interdum mentem suam fere excedunt, velut insaniam ducantur, et iterum cito ad se redeunt; isti semper vel semper adamantem in os suum ponant, et virtus ejus talis et tam fortis est, ut malignitatem et malum hoc quod in eis est extinguat. Sed et qui freneticus est et mendax, et iracundus, et ipsum lapidem in ore suo semper teneat, et vi ejus hec mala ab ipso avertuntur. Et qui jejunare non potest, eumdem lapidem in os suum ponat, et esuriem ei minuit, ita quod tanto diutius jejunare poterit.

Et qui *virgichtige!* est, vel apoplexiam habet, id est hanc pestem, quæ medietatem corporis appre-

A hendit, ita quod se movere non potest, adamantem per totam diem unam in vinum aut in aquam ponat, et desuper bibat, et *gicht* ab eo cessabit, etiam si tam valida est ita quod membra illius dirumpere minantur, et etiam apoplexia minuetur. Sed et qui *gelsucht* habet, eumdem lapidem in vinum aut in aquam ponat, et desuper bibat, et curabitur. Sed adamas tantæ duritiae est quod nulla duritia eum vincere potest, et ideo ipse ferrum impedit et fodiit; unde cum nec ferrum nec calybs duritiam ejus incidere poterunt, calybeam ita corroborat quod nec cedit nec frangitur antequam illum incidat. Et dyabulus eidem lapillo inimicator, quia fortitudini resistit, ideo tam in nocte quam in die dyabulus eum designatur.

B

#### CAP. XVIII. — DE MAGNETE.

Magnes calidus est et de spuma quorundam venenosorum vermium nascitur qui in quadam arena et in quadam aqua habitant, sed tamen magis in arena quam in aqua. Nam quidam venenosus vermis est, velut *snecko*, circa quædam aquam, et in aqua manens, qui aliquando spumam suam in quemdam locum eujusdam terræ emitit, et qua ferrum conflari solet. Quod dum alias quidam venenosus vermis viderit, qui etiam circa aquam ipsam et in ipsa aqua manet, et qui de terra illa pascitur de qua ferrum paratur, ad spumam illum ardenter currit, et venenum suum, scilicet nigrum ad eamdem spumam fundit, et venenum hoc spumam

C illam fortitudine sua pertransit, ita quod in lapidem durescit, et ideo magnes ferrugineum colorem habet, et ferrum naturaliter post se trahit, quia de veneno illo coagulatur, quod de terra illa nutritur de qua ferrum paratur. Sed aqua illa juxta quam idem lapis jacet, frequenti inundatione sua desuper inundans, maximum venenum quod in eo est attenuat et minuit. Et si homo furit, aut si aliquo modo fantasie *virgogelecht* est, magnetem saliva sua *bestriche*, et verticem furentis ipso lapide ita madido *bestriche*, atque frontem ejus in transversum, et dic: « Tu furens malum cede in virtute illa qua Deus virtutem de cœlo ruentis dyaboli in bonitate hominis mutavit; » et ille sensus suos recipiet. Nam utilis et inutilis ignis ejusdem lapidis, quia ignis, quem de ferruginea terra habet, utilis est; ignis autem quem de veneno vermium habet, inutilis est. Cum salubri et calida humiditate salivæ hominis suscitur, noxios humores qui intellectum hominis evertunt (3).

A

#### CAP. XIX. — DE LIGURIO (4).

Ligurius calidus est. De quadam urina et non de omni urina lincis nascitur. Nam linx non est lascivum nec libidinosum, nec immundum animal, sed uno modo temperatum. Et virtus ejus tam fortis est, quod etiam lapides penetrat, unde etiam acutum visum habet, nec facile in oculis caligat. Et

(1) Locus corruptus.

(2) Plin. *Hist. nat.* xxxvii, 4; Marbod. *Lapid.* 28

(3) Deest aliiquid.

(4) Cf. infra vii, 27; Marbod. *Lapid.* 358.

de urina ejus lapis iste non semper nascitur, sed tunc cum sol valde ardet et cum aura levis est et blanda et bene temperata. Nam animal hoc tunc aliquando propter calorem et puritatem solis et propriet suavitatem pulchram aurem habetur, et tunc cum urinam emittere vult, pede in terram fudit, et in fossam illam urinam emittit, et sic de ardore solis ligurius coagulatur et crescit. De puritate enim solis et blanda aura quae animal istud tangendo perfusit et de letitia animi ejus, et de magna vi quam habet urina in eo calet, et cum ita emittitur, in lapidem istum coagulatur, ita quod coagulatio ista pulchri lapidis in terra fit qui est tenerior lapidi bus aliis. Et homo qui in stomacho valde dolet, ligurium aut in vinum, aut in cerviseam, aut in aquam per brevem horam ponat et tunc auferat, et liquor ille viribus lapidis hujus perfunditur, ita quod inde vires accipit; et sic per quindecim dies faciat, et da illi modice ad bibendum parum pranso, et non jejuno, et nulla febris nec pestis tam fortis in stomacho illius est absque morte, quin stomachus ejus purgetur et purificetur et salvetur praeter instantem mortem. Nullus autem alius homo pro ulla causa istud condimentum bibat, nisi contra dolorem stomachi: vivere non posset, quia fortitudo ejus tanta est quod cor illius virseriget et quod caput ejus scindendo divideret. Sed quem difficultas urinæ constringit, ita quod urinam facere non potest, ligurium in lac vaccinarum aut ovium, non autem in lac caprarum, per diem unum ponat, et secunda die auferat, et lac illud calefaciat, id est *welle*, et ita sorbeat, et sic per quinque dies faciat, et urinam in eo solvit.

#### CAP. XX. — DE CRYSTALLO.

Crystallus de quibusdam frigidis aquis nascitur, quae subnigri coloris (1), ex aere veniens aquam illam tetigerit, ipsa aqua in aliquo loco, velut quedam massa, per frigus coagulatur, et quasi cor aquæ in fortitudinem coagulatur, et cum deinde calor aeris aut solis eamdem tetigerit, eidem massæ spissam albedinem quam tunc habet, ardore suo auferit, ita quod aliquantum pura fit, sed tamen per calorem illum dissolvi non poterit; sed deinde frigus iterum superveniens eamdem massam magis et magis coagulare facit, et purius; et illud tante fortitudinis est quod per calorem ipsum non potest solvi, quamvis tota circumposita glacies dissolvatur, et sic cristallus exsurgit, et cristallus est. Et cui oculi caligant, cristallum ad solem calefaciat, et ita calidam oculis suis sœpe superponat; et quia de aquæ natura est, malos humores ab oculis extrahit, et sic ille melius videbit. Et si *drusæ* aut *orfæmas* in collo hominis nascuntur, eumdem lapidem ad solem calefaciat, et ita calidum super *druse* aut super *orfæmas* per diem aut per noctem ligando constringat, et sic sœpe faciat, et evanescent. Sed et cui *hubo* in gutture crescit seu intumescit, cristallum ad solem calefaciat, et ita calida vinum desuper fundat, et de illo sœpe

A bibat, et etiam cristallum ad solem calefactam ad guttur super *hubin* calidum sœpe ponat, et minorabitur. Sed et qui in corde, aut in stomacho, aut in ventre dolet, cristallum ad solem calefaciat, et ita calidæ aquam desuper fundat, et tunc etiam per brevem horam iu ipsam aquam eamdem cristallum ponat et deinde auferat, et ita aquam illam sœpe bibat, et in corde, aut in stomacho, aut in ventre melius habebit. Et qui a *nesseden* fatigatur, eumdem lapidem ad solem calefaciat et ita calidum super locum illum ubi dolet ponat, et *nessia* fugabitur.

#### CAP. XXI. — DE MARGARITIS.

Quædam aquæ sunt fluminum, quæ salsæ sunt, de quibus margaritæ nascuntur. Nam pinguedo eorumdem fluviorum cum salsagine sua ad harenam cadit, ita quod superior aqua purificatur, et pinguedo hæc eum salsagine sua in margaritas coagulator, et hæc margaritæ mundæ sunt. Accipe ergo margaritas istas, et eas in aquam pone, et totus livor et *slim* quæ in eadem aqua est circa easdem margaritas congregatur, et superior aqua purificatur et emundatur. Et homo qui *fiber* habet, eamdem superiore aquam sœpe bibat, et melius habebit. Sed et qui in capite dolet, margaritas ad solem calefaciat, et ita calidas tymporibus suis circumponat et panno desuper constringat, et curabitur.

#### CAP. XXII. — DE BERLIN.

B Berlin de quibusdam conchis animalibus nascuntur, scilicet quæ in conchis jacent, et quæ in mari et in quibusdam magnis fluminibus manent. Nam quædam istorum conchatorum animalium circa fundum fluviorum istorum versantur, et ibi pascua sua querunt, et aliquantulum venenosa, et de sordibus quas in fondo illo in se trahunt, et de veneno suo, cum hoc expsuunt, quædam *berlin* coagulantur et ita nascuntur; quæ aliquando turbidæ sunt, quia ipsa animalia circa fundum earumdem aquarum versantur, et fere nulla utilitas in eis est. Sed de eisdem conchatis animalibus quædam in medietate eorumdem fluviorum versare solent, ubi ipsæ aquæ puræ sunt, et ibi eadem animalia minus sordium in se trahunt, et ideo etiam modicum veneni in se habent. Unde etiam *berlin* illæ quæ nascuntur de eisdem aquis quas ipsa animalia in se trahunt, et de veneno hoc quod illa expsuunt, ibi lucide fluunt, quoniam ibi in mediis fluminibus quædam puritas aquarum est. Sed tamen fere nulla utilitas medicinæ in ipsis est, nisi quod tantum alii lucidores sunt, et quod minus quam aliæ venenum in se habent. Quædam autem eorumdem conchatorum animalium in summitate ipsis fluminum versantur, ubi spumæ et multæ sortes earumdem aquarum fluunt, et de ipsis spumis et de superioribus sordibus illis cum veneno ipsis animalium quædam *berlin* coagulantur, quæ etiam aliquantum turbidæ sunt, quia de spumis de collectionibus sordium illarum nascuntur, nec ad ullam utilitatem medicinæ valent, quia plus infirmitatem quam sanitatem hominibus

(1) Deest aliquid.

inferunt. Nam si quis homo in os suum poneret, inde talem infirmitatem sibi fere attraheret et ita infirmaretur velut aliquo*l* venenum sumpsiisset; et si eas etiam ad cunctem suam ponerebat, ita quod caro ejus ab ipsis incalesceret, venenum ex eis in se traheret, et hoc modo infirmus efficeretur et doleret.

#### CAP. XXIII. — De CORNELIONE.

Cornelion plus de calido aere quam de frigido est. et in arena reperitur. Et si alicui sanguis de nari bus fluit, vinum calefac, et calefacto cornelion impone, et sic illi ad bibendum da, et sanguis effluere cessabit.

#### CAP. XXIV. — De ALABAstro.

Alabastrum nec rectum calorem, nec rectum frigus in se habet, sed in utroque quasi tepidum est, ita quod etiam medicina in eo fere non reperiatur.

#### CAP. XXV. — De CALCE.

Calx calidus est, de quo creta fit, cum incensus fuerit, unde et creta calida. Nam cum calx per ignem in pulverem redigitur, magis reboratur, et terram ac arenam igne suo conglutinat. Sed si homo aut pecus de calce comedenter, fortitudo caloris illius comedentem destruit et infirmari facit. Homo au-

A tem, quam vermis in aliquo loco suo comederit, cretam accipiat et bis tantum de criden, et ex his cum acetato seu vino velut tenui camentum faciat, atque istud loco, ubi vermen patitur, cum penna emittat, et hoc per singulos dies usque ad quintam diem faciat; postea sumat aloë, et secundum ejus tertiam partem myrram, et simul terat, atque ex his cum recenti cera syn plaster paret, et canabineo panno superponat, et ita super locum doloris per duodecim dies liget. Nam creta calida est et crida frigida, et sic calor creta cum frigiditate crida et cum calore et acumine vini temperatus vermes commortificat. Sed calor aloë myrræ augmentat, putredines eorumdem ulceram extrahit, et eundem locum sanat.

#### CAP. XXVI. — De CÆTERIS LAPIDIBUS.

B Cæteri lapides qui in diversa terra et diversis regionibus orti sunt, et diversas naturas atque diversos colores de terris in quibus nati sunt, sibi contrahunt, ad medicamenta non multum valent, ut marmor, grieszstein, calcstein, ducksteyn, wacken, et similes, quia nimia humiditas aut nimia siccitas in eis est, quæ recta siccitate non temperatur, aut in quibus nimia siccitas est quæ recta humiditate non humectatur.

EXPLICIT LIBER TERTIUS (QUARTUS) DE LAPIDIBUS.

## INCIPIIT LIBER QUARTUS (QUINTUS).

### DE PISCIBUS.

### P RÆFAT I O.

Quidam pisces sunt, qui de natura sua circa fundum maris et flaminum versantur, et ibi pascua sua querunt, et fundum ita sulcant, velut porci terram, et ibi quasdam radices in quibusdam herbis comedunt, quibus diu vivunt, et alia quæcunque pastui suo convenient, ibi semper querunt (<sup>1</sup>), et etiam interdum fere ad medietatem ipsorum [aquarum ed.] ascendunt, et interdum ad fundum descendunt, et ibi præcipue manent. Et caro istorum aliquantum mollis et infirma est; nec ad comedendum sani sunt, quia circa fundum aquarum semper versantur. Et quidam ex ipsis diem et solis splendorem plus diligunt quam noctem aut lunæ splendorem. Quidam vero noctem et lunæ splendorem magis diligunt, quam diem et solis splendorem. Quidam autem ex ipsis totum rogiū suum post ordinem effundunt, id est leychent, antequam ab hac effusione desistant, ita ut postquam geleyche effundunt, et ita dum per omnia a rogiū et a milche evanescant, et ideo etiam aliquantum debilitantur, qui in hac effusione hoc modo festinant. Quidam autem ex eis in hac effusione intervallum habent, et expectant

C dum plus confortentur. et tunc iterum teychent, ita quod saltim a Martio usque ad autumnum rogiū suum effundunt.

Sed ali' pisces sunt, qui in medietate et in puritate maris et aliorum fluviorum præcipue versantur et ibi pascua sua querunt, et ibi etiam quasdam herbas in proeminentibus scopulis valde sanas inveniunt, de quibus pascuntur, scilicet quæ tantam sanitatem in se habent, ut si homo eas haurire posset, omnem infirmitatem per ipsas a se depellere. Et pisces isti ad comedendum sani sunt, et caro illorum aliquantum fortis est, quia in puritate aquarum præcipue sunt. Sed tamen interdum ad fundum descendunt et interdum ascendunt; præcipue autem in medietate ipsorum fluviorum sunt (<sup>2</sup>). D Et etiam minores illis piscibus existunt, quæ circa fundum libenter versantur; et quidam ex eis magis diem et solem diligunt, quam noctem aut quam lunam; quidam autem magis lumen et noctem, quam diem aut solem. Sed et quidam ex ipsis totum rogiū suum antequam cessent effundunt et inde aliquantum debilitantur. Quidam autem in hac

(<sup>1</sup>) Et alia — querunt om. ed.

(<sup>2</sup>) Quia in puritate — sunt om. ed.

effusione intervalla habent, quatenus ad id opus A interim confortentur, ut de prioribus præfatum est (1).

Et alii pisces sunt qui circa summitatem maris et aliorum fluminum versari solent, et ibi in spumis et in superioribus multis sordibus pascua sua querunt, et a calore solis magis quam alii profunduntur, et etiam interdum in quibusdam cavernulis se abscondunt, in quibus fœtida aqua est quæ effluere non potest, et ideo caro eorum infirma et mollis est, nec ad comedendum sani sunt. Et isti etiam aliquando modice in aquis descendunt, et circa littora versari solent, et quidam ex eis plus diem et solem diligunt quam noctem lunam, quidam autem plus noctem et lunam. Et etiam quidam ex eis, cum *leychent*, totum *rogim* suum effundunt, antequam ab hac effusione quiescant, et inde aliquantum debiles efficiuntur, quidam vero intervallam in hoc opere habent et vires suas interdum recipient, ut de cæteris dictum est (2).

Et omnes pisces, secundum genus suum, herbas sibi convenientes per hiemem et etiam interdum per aestatem comedunt; unde *milche* [lac ed.] et *rogim* [granula seminis ed.] in eis crescunt, et de his suaviter edunt, ita si etiam homo, scilicet mulier quæ infecunda est, ex eis comederet, secunda fieret et conciperet. Et nullo alio coitu ad concipiendum sibi commiscentur, et *rogim* aut *milcher* in eis nascitur [quemadmodum alia animalia sibi commisceri solent add. ed.], sed solummodo ad effusionem eorum, id est *leychens*, tam magnum desiderium habent, ut animalia alia ad coitum. Et unusquisque parem et convenientem sibi querit; et cum tempus effusionis eorum instat, locum circa litus querunt, ubi nec venti, nec procellæ eos ledere possunt, sed ubi quies bona et tranquilla temperies aquarum sit (3), et ubi herbæ, quibus interdum pascantur, circum natæ sunt, et tunc piscis ille, quæ femina est, ad rectitudinem, scilicet in modum lineæ, procedit usquedum secundum naturam suam ab hac effusione desistat; et ubi finem hujus effusionis facit, ibi aliud pisces, scilicet masculum, advenire prestolatur. Et mox masculus, scilicet *milcher*, subsequitur, et lac suum in ordine et mensura super *rogim* fundit, et quod piscis, scilicet femina, præcessit; et cum ad illum pervenerit, lac

(1) *Et quidam — præfatum est* om. ed.

(2) *Et isti etiam — dictum est* om. ed.

(3) *Sed ubi — sit* om. ed.

(4) Ab inde textus editus in multis variat quæ annotare longum esset. Sic se habet: « A tempore autem illo quo simul effunduntur, se cognoscunt et simul versantur; et postquam creverint, semina sua simul effundunt; et si aliquis eorum capiuntur, illi qui remanent alios sibi ætate similes iterum querunt. Et sicut homo naturam suam destituit, pecoribus se commiscens, ita etiam et pecora extra genus suum aliquando in commixtione ducentur, et sic etiam pisces a genere suo in aliud genus interdum in effusione seminis sui declinant, et aliud genus extraneum generi suo producunt, ut in anguilla et in aliis quibusdam piscibus notari potest.

A suum fundere desistit, et sic evacuati et fatigati, aliquantum debiles efficiuntur, et juxta eumdem locum quietem sibi querunt, dum vires suas recipiant, et herbæ circumpositis interim pascuntur. (4) A tempore autem illo, quo semen suum effundunt, usque ad id, quo pisciculi vivere incipiunt, multæ ac diversæ et repentinae qualitates et passiones aeris interdum superveniunt. Sed cum istæ effusiones piscium, id est *geleyche*, antequam pisciculi vivere incipiunt, multotiens ab inundatione ymbrium et tempestatum atque a navigantibus rumpantur, et ita pereunt, nec ad effectum pervenient. Et si quis homo istam effusionem, id est *geleyche*, piscium comedenter, illi fere ut venenum esset, et ideo multo studio retia lavanda sunt ne eis adhæreat, et ne ita in captura piscium extrahatur. Sed postquam pisces semina sua, id est *geleyche*, effuderint, debiles efficiuntur, quia multum fatigati sunt, ut supra dictum est, et tunc tum sanas carnes ad cibum hominis non habent, ut alio tempore, et pisciculi illi qui simul effunduntur, id est *geleicht werden* et simul versantur, et postquam creverint, similiter semina sua effundunt. Et si aliqui eorum capiuntur, illi qui remanent alios sibi ætatis suæ querunt similes iterum. Et quidam pisces, ut præfatum est, de claritate diei et de splendore solis delectantur et in eo pascua querunt, quidam vero de nocte et de splendore lunæ et stellarum, et tunc etiam pascua sua querunt, quia meliorem temperiem in aqua aliquando in noctibus quam in die habent. Et sicut homo naturam suam destituit, pecoribus se commiscens, ita etiam et pecora in aliud genus suum se aliquando in commixtione ducunt. Et sic etiam pisces a genere suo in aliud genus interdum in effusione seminis sui declinant, et aliud genus extraneum generi suo producunt, ut in anguilla et in aliis quibusdam piscibus notari potest.

D Deus autem in quibusdam piscibus quamdam scientiam, secundum naturam suam et secundum genus suum, dedit, ita quod quasdam herbas et radices in aquis cognoscunt, quibus interdum vescuntur, cum alios cibos non habent, quarum fortitudo et natura, cum eas semel cognoscunt seu gustaverint, quod aut per dimidium annum aut per quatuor menses nullo pastu indigent, et tamen

Deus autem quibusdam piscibus quamdam scientiam secundum naturam et genus suum dedit, quod quasdam herbas et radices in aquis cognoscunt, quibus interdum vescuntur, cum alios cibos non habent; quarum fortitudo et natura talis est, cum eas semel gustaverint, quod aut per dimidium annum, aut per quatuor menses nullo pastu indigent. Quod autem pisces clamoras voces non habent quemadmodum cætera animalia concipiuntur: et etiam pro clamore vocis, quam ipsi in alvo non habent, aqua in qua conversantur sonum in cursu suo tenent. Reptantia autem, et illa quæ interdum in aqua, interdum super terram sunt, vel quamdam cognitionem cum animalibus habent, et ideo linguas ad sibilos et ad sonos vocum habent. »

carnes eorum ob hoc non deficiunt nec minuantur. A est, eas cognovit ac eas in aquis quæsivit, et interdum comedit cum alios cibos non habuit, sed postquam deinde alios cibos habere potuit, eas devitabat. Nam eædem herbæ faciliter nec crescunt nec pereunt, et ideo cum aut pisces aut bestiæ modicum de his gustaverint, diu in ventre eorum indigestæ jacent, quia difficiliter digeruntur; et idcirco animalia quæ eas comedunt per longum tempus esurire non patiuntur, sed cum aliis cibis quos postea comedunt digeruntur.

## CAPITULA.

Cete	I	Bersich	XIV	Minewa	XXVI
Huso	II	Concha quoddam genus pis-	XV	Meichefisch	XXVII
Salmo	III	cis est	XVI	Rotega	XXVIII
Lasz	IV	Asch	XVII	Carosso	XXIX
Merswin	V	Allec	XVIII	Blicka	XXX
Storo	VI	Hasela	XIX	Slyo	XXXI
Welca	VII	Pafenduno	XX	Stechela	XXXII
Coppera	VIII	Grundela	XXI	Kuihenbecho	XXXIII
Hecht	IX	Steynbiszsa	XXII	Anguilla	XXXIV
Barbo	X	Cance	XXIII	Alruppa	XXXV
Carpo	XI	Barbo	XXIV	Lampreda	XXXVI
Elsua	XII	Breseno	XXV	Punbelen	XXXVII
Sorhel	XIII	Kolbo			

## LIBER QUINTUS.

### CAP. I. — De Cete (1) [IV, 2].

Cete igueum calorem et aquosum aerem habet in se, et naturam piscium et etiam quamdam cognitionem de natura bestiarum, scilicet leonis et ursi (2). Et de natura piscium in aquis versatur, et de natura bestiarum crescit in magnitudinem. Nec hominem fugit quoniam si bestiæ in aquis vivere possent, supra modum in magnitudinem crescerent, ita quod tunc præ horrore eorum homo in aquis conversari non posset. Et diem et noctem, et fundum ac summitem maris quærerit. Sed et cibis piscium et cibis bestiarum vescitur, et etiam pisces comedit, quia si pisces in mari comedendo et devorando non minuerentur, a multitudine piscium mare per vim non esset. Et cum multa voraverit, tunc incrassatur et impinguatur, ita quod se vix de loco ad locum mouere potest. Et tunc aliquantum se sursum erigit, et ex ore suo spumam emittit, et aliquantum ea quæ devoravit exspuit, et hoc modo se alleviat. Sed cum se tunc mouere senserit, paulatim se de loco ad locum movet, et ita crassitudinem et pinguedinem suam aliquantum amittit et levior fit, ac tunc gaudet, quod moveri potest, et ita in ferocitate se hac et illac movet, et quidquid

bei tunc occurrit furendo devastat aut devorat. Sed tamen homines eum per insidias eo tempore sæpissime capiunt. Et cum hæc allevatus fuerit, ut prædictum est, herbas et radices illas quærerit, quibus per aliquod tempus absque aliis cibis durare potest; et cum sol sursum ascendit, ita quod dies prolongantur, tunc pisces, scilicet masculus et femina, terram hanc quærunt, quæ de terra illa succum habet et quæ fortior reliqua terræ est, et ros de aere super herbas illas tunc cadit quæ in eadem terra nascuntur. Idem autem pisces super terram illam se ambo erigunt et prædicto rore perfunduntur, atque herbis illis *geleyche* eorum in eis crescere incipit, et ita de loco illo abscedunt; sed cum postea *gleich* suum emittent, de succo prædictæ terræ perfusam quærunt, atque femina ubi altitudo ejusdem terræ est grana emittit, id est *leicht*, et ea pennis suis super terram illam ponit, et masculus sequitur, atque lac suum desuper fundit, et interim quietem ibi quærunt, dum vitalem aerem accipiunt: et hoc semel in anno faciunt; et pisces unus de graniis illis, et tanta vis terre illius est quod cito vivere incipit; postquam autem vivere incepit, receidunt. Quibus tanta fortitudo in carnibus, quod com-

(1) *Balaena mysticetus*.

(2) Quæ sequuntur usque ad *et caro piscis hujus om. ed.*

esta omnibus pravis et debilibus humoribus resistent. Nam Deus in omnium creatura animalium quasdam formas fecit, in quibus fortitudinem suam ostendit, velut etiam in hoc pisce facit, et ideo piscis iste nequitas dyaboli interdum sentit, et ideo etiam flatus suos contra eum emittit. Et cargo piscis hujus sana est, et sanis ac infirmis hominibus ad comedendum bona est, et aerei spiritus fortitudinem ejus designando fugiunt, quia ubi circa se quidquam dyabulicum senserit cutem suam contrahit, et horribilem se ostendit, et adversum fantasma illud horribiles flatus emittit (!).

Homo autem, qui freneticus et unsinnig est, de carnibus ejus, pane tantum addito, sepe et sufficienter comedat, et sensus suos recipiet. Et qui virgichtiger est de eisdem carnibus sepe comedat, et gicht in eo cessabit. Cerebrum autem ejus ad comedendum non valet, ut ullum cerebrum aut piscis, animalis aut avis, quia cerebrum animalis hominem qui comedederit debilem facit, id est unmechtiger, et molestat. Sed cerebrum piscis istius in nova olla cum aqua fortiter coque et cocleari fortiter move, id est zutribe, et tunc in aliud vas fundas et fortiter contunde, et herbam que dicuntur gicht adde et satis de baumoleo, et denuo in priori nova olla coque, et iterum in ea fortiter commove, et sic unguentum fac, et qui a valida gicht fatigatur, et qui ridden aut alia ulcera habet, cum eo se ungat, et sanabitur.

Et qui in corde repente unmechtes [defectum sentit ed.], cor ejus pulverizet et in aqua bibat, et melius habebit. Sed et qui de vicht dolet, eundem pulvarem in vino et in aqua sepe bibat, et vicht in eo cessabit. Et si quis de jecore (2) ipsius comederit, stomachum suum interius purgat, et omnia interiora sordida ipsius auferit velut optima potio. Sed in quacunque domo aut loco aerei spiritus irrisiones parare solent, ibi de jecore piscis hujus supervivos carbones incende, et recedunt, nec ibi, propter fortitudinem odoris, remanere poterunt. Et qui nocturnas febres aut diurnas, aut mutabiles febres, quae secundum temperiem aeris se immutant, habent, pulmonem ejus in aqua coquat et sepe comedat, et febres in eo cessabunt. Sed quia pulmo per annum servari non poterit, eundem pulmonem moderate pulverizet, et pulvarem istum aut in aqua aut in vino sepe bibat, et febres, quaecunque sint vel si etiam riddo fuerint, in illo cessabunt (3). Et qui venenum comederit aut bibit, pulmonem et

A jecor ejus aequali pondere pulverizet, et tanjum de andron [marrubio ed.] addat ut pulveris istius est, atque modicum mellis addat, et cum puro et bono vino coquat, et sic calidum, id est welch jejunos in mane diei ante diem his aut ter bibat, et venenum quod sumpsit aut per uauseam spumat, aut per secessum per eum transibit (4). Et qui vesicam ejus per annum servat, et si... ulcus aut sier frangetur et curabitur, sed post fractionem ejusdem ulceris, vesicam auferas. Et si orfime in corpore tuo habueris, eam iterum in aqua mollem facias et desuper pones, et evanescerat.

Quod si etiam alicui in corpore suo druszwaczent, eamdem vesicam cum saliva tua mollem fac, et desuper pone, et evanescerat. Et qui in jecore dolet aut in pulmone infirmator, minora viscera ejusdem piscis cum ysopo in aqua coquat, et ex eis sulczen faciat, et sepe comedat, et dolor in jecore cessabit, et pulmo sanitatem recipiet. Et qui a gicht fatigatur, de palpebris ejusdem piscis per noctem aut per diem in vinum ponat, et tunc idem vinum ad ignem calefaciat, et ita sepe bibat, et gicht ab eo cessabit. Sed et qui in lingua sua virgichtiger est, quod loqui non potest, de eisdem palpebris in aquam schabe, et illi ad bibendum da, et statim loquitur, et fortitudinem recipiet lingua ejus qui frigidis humoribus paralysis ad loquendum sepius impeditur, sed igneo calore palpebrarum curatur. Sed et manubrium cultelli de osse ejusdem piscis fac, et manubrium illud in manu tua tene, ita ut in ea incalescat, et nullus dolor in manu tua aut in brachio tuo est quin cessabit. Sed et si boves et oves ac porci de pestilentia moriuntur, de ejusdem piscis ossibus pulveriza, et pulvarem istum in aquam proice, et illis in potu ad bibendum sepe da, et schelmo ab eis cessabit. Ex cute ejus calceos fac et eos indue, et sanos pedes et sana crura habebis. Sed et de cute ejus cingulum facias, et te ad nudam cutem cum eo cingas, et diversas infirmitates a te fugabit, et te fortem faciet.

CAP. II. — DE HUSONE (5) [IV, 4].

Huso [Echinus ed.] de calido magis quam de frigido aere est (6), et nocturnum splendorem lunæ et stellarum diligit, et plus noctem quam diem, et in die quiescit, et in strenuis velociter currentibus aquis profectum habet, et eas diligit, ac in eis nato ita laborat quod caro ejus de labore illo mollis efficitur. Ac in mediatae aquarum natat, et fundum earum raro querit; et mundis pascuis

tur, et desuper ponatur, et ille curabitur. Sed et eamdem vesicam super scrofulas ponat, et evanescerat. Et homo manubrium cultelli de osse ejusdem piscis in manu sua teneat, ut incalescat, et fere nullus dolor in eo est, quia furore suo cesset. Sed et homo de cute ceti cingulum faciat, et se ad nudam cutem cum eo cingat, et omnes infirmitates ab eo fugabit; et de cute ejus homo calceos habeat, et sanos pedes et sana crura habebit. \*

(5) Acipenser Huso.

(6) Quæ sequuntur om. ed. usque ad Homo autem.

(1) Et aerei — emittit des. in ed.

(2) Tob. VI, 8. Cf. infra cap. 20.

(3) Sed et qui de vicht dolet — cessabunt om. ed.

(4) Ex his quæ sequuntur multa omittit ed., alia aliter disponit: « Sed et qui albuginem, aut mel, aut lapillum in oculo suo habet, aut qui caliginem in oculis patitur, de crudo felle cete ad oculos suos teneat, et etiam palpebras suas cum pennâ liniat ut oculos modice interius tangat, et claros oculos ad videndum habebit. Et etiam vesica ceti per annum servetur, ut si ulcus aut sier in corpore alicuius hominis creverit, ipsa vesica in aqua mollifice-

vescitur, et ideo caro ejus sanis hominibus ad comedendum bona est, infirmos autem laedit aliquantum. Et ipse *leychet* ut alii pisces. Homo autem in quo ydropis morbus crescere incepit, vesicam piscis hujus in aquam ponat, ut aqua ista inde saporem habeat, et eam saepe bibat, et ydropis in eo meliorabitur et evanescet (1). Nam vesica piscis hujus aquosa et aspera est, et aliquantum amara, et idcirco cum suavitate aquae temperatur, morbum minuit.

CAP. III. — De *Meraswin* (2) [IV, 3].

*Meraswin* plus de calido aere est quam de frigido (3), et naturam piscium et fere pororum habet, atque noctem plus quam diem diligit, atque libenter in cavernis aquarum moratur, et etiam aliquando super aquas ascendit, atque immundis cibis interdum vescitur atque humanis carnibus, scilicet cum homines in aquis submergantur, atque de immundis spumis, quae super aquam natant; et ideo caro ejus non est sana homini ad comedendum; et tam masculus quam femina quasdam herbas comedunt, de quibus *swanger* fiunt. Et cum ipsi jam instat quod *geleych* suum emittant, tunc masculus et femina colla sua invicem conjungunt, et strichet, et ita ambo incalescant, et deinde femina semen suum emittit, et masculus, hoc videns, illud devorat, et femina ex hoc indignatur, et iterum aliud semen emittit, et desuper incumbit et rueret, et mox masculus veniens, super illud ex ore suo *milch* emittit simul cum illo quod devoraverat, et ita ambo idem *geleyche* affluant, et sic ibi manent dum vivere incepint, et sic piscis unus erit. Et postquam ille vitalem aerem accepit, iterum procedunt et simili modo faciunt, quia una vice totum *geleyche* suum emittunt. Homo autem qui *viryichtiger* est, de jecore et pulmone ejus sequo pondere puverizet, et pulverem istum in aqua ponat et saepe bibat, et gicht in eo cessabit. Reliqua autem quae in eo sunt, non multum valent ad medicamenta.

CAP. IV. — De *Storo* (4) [IV, 4].

*Storo* [Rombus ed.] plus de frigido est quam de calido (5), et magis in die quam in nocte versatur, et etiam in fundo aquarum radices et herbas illas querit, quibus diu absque alio pastu vivere potest, et in aquis hac et illac libenter movetur. Sanas carnes habet, que etiam sanis hominibus ad comedendum non obsunt, infirmos autem dolere aliquantum facit, quia nimis fortis ei est. Et cum *geleyche* in eo crescere debet, ipse super aquas se erigit, et ros de aere super eum cadit, et etiam

(1) Hoc usque edit.

(2) Phoca species.

(3) Et naturam piscium etc. om. ed. Pergit: Homo autem; desinit, et gicht in eo cessabit.

(4) *Actipenser Sturio*.

(5) Ed., intermedia omittens: « Homo autem quem vicht fatigat, de jecore piscis hujus sufficienter et saepe comedat, et vicht in eo cessabit. Et cuius caro circa oculos suos evolvitur, vel cui oculi caligant, de felle piscis hujus, de succo rutæ, et minus

A tunc quasdam herbas similes *cis* tam masculus quam femina comedit, et fecunditatem accipit. Sed cum tempus instat ut *leyche*, quandam nigram terram querit, et ibi quedam grana emittit, super quaenam masculus nichil fundit, ita quod haec grana piscis unus fuerit; et iterum juxta semen illud quiescent ibi, dum vitalem aerem accipiat. Et postquam vixerit, iterum procedunt, et cum aliis granis *leychent*, et ita per ordinem, dum omnem *geleyche* suum emittunt.

B Homo autem quem vicht fatigat, de jecore hujus piscis sufficienter et saepe comedat, et vicht in eo cessabit. Et cui caro circa oculos emergit, id est *uszwezelzet*, vel cui oculi caligant, de felle ejus accipiat, et aequali pondera de succo ruthæ, et minus de camillen, et hoc simul commisceat, atque in cuprinum vasculum mittat, et cum eo circa noctem oculos suos superius saepe ungat, ita quod oculos modice interius tangat, et in oculis sanabitur, et clare videbit caligine fugata. Sed et si de ossibus ejus in aliqua domo incenduntur, aerei spiritus eam interim devitant, nec ibi illusiones suas interim faciunt, sed velut homo sustentem odorem fugit, sic mali spiritos tunc eam fugiunt, quia mundum animal non diligunt.

C CAP. V. — De *Salmons* (6) [IV, 5].

*Salmo* magis de frigido quam calido aere est, et magis in nocte quam in die versatur, atque plus lunam quam solem diligit. Et cum luna apparet, in splendore ejus summe natat, velut in solis splendore, et ideo caro ejus aliquantum lumen assimilatur, et mollis ac infirma est, nec ulli homini ad comedendum bona est, quia omnes males humores qui in homine sunt excitat. Et fundum aquarum querit, et etiam radices et herbulas illas interdum comedit, quibus diu absque aliis pascuis sustentari potest. Sed et de gramine illo comedit, quod de frumento nascitur, quod in aquas cadit, et ab illo fecunditatem capit, et cum *leychet*, *leymecht*, terram querit, et ibi *rogim* suum emittit, et masculus super illum *milch* fundit, et de granis pisciculus unus fit, et ita iterum procedunt, usque dum a *geleyche* suo evanescantur, scilicet locis variis uno tempore *geleyche* suum effundentes, et ibi quiescent usque dum ex aere vitam accipient.

D (7) Homo autem cui dentigo putrescit et cui dentes infirmantur et fragiles sunt, de ossibus piscis hujus in pulverem redigat, et modicum assi salis addat, et ad noctem pulverem istum dentibus saepe circumponat, et salivam, scilicet gengivas effluere per-

de calimino commisceat, et in cuprinum vasculum mittat, et cum eo oculos suos superius saepe ungat, et clare videbit. Si autem homini in aliquo loco corporis sui aliquo casu os frangitur, os strutionis pulverizet, et pulverem istum in puram aquam de puto non salso extractam mittat, et jejonus bibat; et hoc faciat dum sanetur, sed tamen modice. »

(6) *Salmo Salar*.

(7) Hic incipit textus editus, superiora omittens,

mittat, et carnem circa dentes ejus mundat et sanat. Et cætera quæ in eo sunt ad alia medicamenta non valent.

CAP. VI. — DE WELCA (4) [IV, 6].

*Welca* plus de calido aere quam de frigido est, et magis diem quam noctem diligit, et frumento quod in aquas cadit, et de bonis aliis herbis passitur (2). Et sanas carnes habet, et tam infirmis quam sanis hominibus ad comedendum bona sunt, et *leychent* ut alii pisces (3). Et homo cui oculi caligant, fel ejus accipiat, et ei de succo feniculi addat et paucas guttas vini, et tunc sic commixto circa palpebras et circa oculos suos ex eo modice ungat, sed præcaveat ne oculos interius tangat, et caliginem oculorum fugabit. Et si quis de jecore ejus cocto comedit, omnem livorem, id est *slim*, et omne venenum, id est *eyther*, qui in stomacho illius est, circa se colligit et ad se trahit, et ita secundum per recessum abicit, et sic ille in stomacho sanus erit. Cor autem ejus nec ad comedendum, nec ad medicamenta valet, et hominem laedit qui illud comedit. Sed cætera quæ in eo sunt ad medicamenta non valent (4).

CAP. VII. — DE LASZ [IV, 8].

*Lasz* [Esox ed.] de calido aere magis quam de frigido, et diem diligit, et fundum aquarum non querit, sed in medietate aquarum pascua sua querit, atque in quibusdam *leym* ubi herbulae nascuntur, et illas comedit (5); et carnes ejus saniores carnibus salmonis sunt, atque sanis hominibus ad comedendum bona existunt, infirmos autem aliquantum fatigant; quia enim piscis iste de calido aere est, carnes ejus sanis hominibus qui calidi sunt bona sunt, infirmis autem qui frigidi sunt illis non valent; et *leychet* ut cæteri pisces (6). Sed jecor ejus mollis est, et hominem laedit. Et cætera quæ in eo sunt non maltum prosunt (7).

CAP. VIII. — DE COPPREA (8).

*Copprea* plus de frigido quam de calido aere est, et diem diliigt, et semper in novis et frigidis aquis et juxta fundum aquarum versatur, atque interdum in puris aquis delectator, et his sed *benachitet*, et sanos cibos querit. Et carnes ejus comestæ sanos homines non laedunt. Infirmi autem eas moderate comedant, quia de frigido aere sunt. Jecor autem ejus nullus comedat, nisi cum *dille* aut feniculo *gesultze*, et sic comedatur, sed *rogim* et *milch* ejus comediri poterunt. Et herbulae de quibus fecunditatem accipit, *catzenzagal* aliquantum assimilantur. Et cum tempus suum instat, *leym* querit, et ibi

(1) *Silurus Glanis*.

(2) *Et magis* — *pascitur* om. ed.

(3) *Et* — *pisces* om. ed.

(4) *Et si quis* — *non valent* om. ed., quorum loco hæc habet: « Quod si homo de superfluitate libidinis in oculis caligat, sive masculus, sive foemina sit, cuticulam fellis piscis hujus, felle effuso, ad solem exsiccat, et purissimo et optimo vino intingat, et ad noctem, cum se in lectum ponit, eam super oculos suos panno liget, et circa medianam noctem auferat, ne oculos transverberet. In tertia nocte,

A grana emittit, de quibus unus piscis erit, et masculus lac suum desuper fundat, et juxta illud moratur, dum ex aere vitam capiant; et iterum procedunt, et simili modo *leychent*, ut prædictum est, et sic ambo faciant dum per omnia evanuantur. Si autem quilibet homo *virdroszkeyt*, id est *leytsam* animal habet, oculum piscis illius aut in aureo, aut in argenteo annulo *besmyde*, ita ut oculus cutem digiti tangat, quatenus cutis de oculo illo incalescat, et etiam eum sœpe ad os suum ponat, et intellectus ejus evigilat, id est *wacker* erit. Quod si oculus iste hoc modo diu durare in anulo non potest, novum oculum ejusdem piscis ei iterum impone.

CAP. IX. — DE HECHT (9) [IV, 9].

*Hecht* [Lucius ed.] plus de calido aere est quam de frigido (10), atque in puritate ac in medietate aquarum libenter versatur; et diem diligit, et acer est, et *grim*, velut aliqua bestia in silva; atque ubicumque moratur, pisces consumit, et aquas illas de aliis piscibus evacuat. Nam munda pascua querit, et duras ac sanas carnes habet. Tam infirmis quam sanis hominibus bona sunt ad comedendum. Ipse enim medium temperatum calorem habet, et ideo carnes ejus sanæ sunt. Et quasdam herbulas masculus et femina comedunt, de quibus *geleyche* in eo crescit, et illud velut cæteri pisces emittit. Et si quis homo jecor ejus sœpe comedit, bonam et suavem digestiōnem parat. Et si vermis hominem aut pecus comedit, ossa piscis hujus pulveriza, et palverem istum super loca ipsa pone, et vermes morientur.

CAP. X. — DE BARBO [IV, 10].

*Barbo* [Silurus ed.] de calido aere est magis quam de frigido, et diem diligit, et calorem libenter habet; et cum aliquod frigus senserit, tum quasdam cavernulas intrat, ut in eis calorem habeat; et in sole libenter est, et in eo summe *vachet*, et ideo caro ejus mollis est et *zuftoslich*. Sed in medietate aquarum versatur, et munda pascua querit, et ut alii pisces semen suum exponit quod de quibusdam herbulis *leychet*, ac plurimum in hoc opere studiose laborat, ita quod etiam *leychene* studet. In plurimis locis uno tempore *leychet* antequam cesseret. Sed si sanus homo eum frequenter comedit, ei nec sanam carnem nec sanum sanguinem parat. Et si quis caput ejus frequenter comedit, dolorem in capite ejus parat et excitat, atque alias febres in ipso facit. Sed nullus homo grumum ejus comedat, quia si eum comederit, inde dolebit. Nam quia caput piscis hujus aerea viriditate caret, limosum venenum introrsum trahit de quo cerebrum et fauces ejus infi-